

Sinteză de analiză CEAC

Anul școlar 2024-2025

CEAC / ARACIP

CEAC reprezintă *Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității* și este reprezentată actual la nivelul instituției noastre de echipa următoare: Prof. dr. **Daniela Pintilei** – responsabil și profesorii membri: prof. dr. **Mariana Stejar**, prof. **Maria Oniciuc**, prof. **Marilena Popescu**, dl. consilier **Miluță Timofti** din partea Consiliului Local, **Andreea Pușcașu** (clasa a XI-a C) – reprezentanta elevilor și doamna **Elena Butnaru** din partea asociației de părinți (părinte al elevului Butnaru Matei, clasa a IX-a B).

Un termen de referință în limbajul CEAC este reprezentat de altă siglă – RAEI, adică *Raportul anual de evaluare internă a calității*. El este realizat în funcție de cerințele și structura impusă de ARACIP (*Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar*), adică platforma electronică și cuprinde patru părți:

1. Informații generale privind datele de identificare ale liceului nostru pe anul trecut (baza de date a școlii)

- **cifrele de școlarizare**, în funcție de filieră și specializare: am avut 40 de clase (7 pentru învățământul gimnazial, cu 172 elevi și 33 clase pentru învățământul liceal cu 893 elevi. Numărul total al elevilor a fost de 1065 elevi).

Distribuția elevilor de liceu în funcție de profiluri a fost următoarea: 5 clase **profilul filologie** cu 141 elevi, 5 clase **științe sociale** cu 147 elevi, 15 clase de **matematică-informatică** cu 387 elevi și 8 clase de **științe ale naturii** cu 218 elevi. Numărul total al elevilor de liceu: 893.

- date cu privire la **personalul didactic** pe anul trecut: **64** de cadre didactice, dintre care **8** profesori doctori, **48** profesori gradul I, **2** profesori gradul II, **3** profesori definitiv, **3** profesori debutanți.
- **Consiliul de Administrație** pe anul școlar trecut a avut următorii membri: dna. director, **Chiriac Cristina**, dl. director adjunct, **Oltean Ștefan**, profesorii: **Biolan Daniela-Mariana**, **Oniciuc Gheorghe**, **Lungu Alin-Cristian**, membri din partea primăriei și ai Consiliului Local: **Kohut Mihaela** (Primăria Botoșani), **Tanasă Mihail-Gabriel** (Consiliul Local), **Dumitriu Maria-Mirabela** (Consiliul Local), **Pușcașu Simona-Mirela** (Asociația de părinți „Dăm viață viselor”), **Iliescu Raluca** (Asociația de părinți „Dăm viață viselor”), **David Darius-Andrei** (Consiliul elevilor, elev 12A) și reprezentanții sindicatelor, **Gutter Elena** (lider sindicat SIP) și **Suceveanu Andreea-Gabriela** (lider sindicat LSI).

2. Planul de îmbunătățire a calității pentru anul școlar trecut

Aspecte care contribuie la consolidarea prestigiului liceului

- Planul de școlarizare a fost realizat 100% în anul școlar trecut.
- Promovabilitatea elevilor la examenul de bacalaureat a fost de 100% după sesiunea din august. Conform clasamentului realizat de *BacPlus*¹, care reflectă performanțele liceelor din România în anul 2025, liceul nostru se situează în [top 50 al celor mai căutate licee din țară](#), ocupând locul 38.

Elevii liceului nostru s-au remarcat și în acest an prin rezultatele obținute la examenele naționale, la olimpiade și concursuri școlare, deși activitatea didactică a fost marcată de provocări, prin desfășurarea cursurilor în două schimburi și relocarea temporară, la început de an, în patru unități școlare.

Premii și distincții la olimpiadele și concursurile școlare

La concursurile și olimpiadele școlare, elevii noștri au obținut peste 250 de premii și mențiuni, iar zeci dintre ei s-au calificat la etapele naționale ale disciplinelor de studiu, situându-se astfel în topul clasamentelor. În prezentul raport vor fi nominalizate doar rezultatele obținute la nivel național, deși fiecare participare la un concurs a unui elev reprezintă un motiv de mândrie, contribuind la prestigiul instituției și, implicit, la recunoașterea muncii fiecărui profesor. Aceste performanțe au fost reflectate și în presa locală: [Elevii Colegiului Național „Mihai Eminescu” din nou la înălțime.](#)

Elevi premiați la olimpiade internaționale și naționale (multiple participări)

- Butnaru Matei, clasa a IX-a B, s-a calificat la trei olimpiade naționale în anul școlar 2024-2025: Astronomie și Astrofizică, Matematică și Fizică. În afara acestor calificări naționale, Matei și-a debutat anul școlar cu participarea la **Olimpiada Internațională de Astronomie și Astrofizică pentru juniori din Kathmandu, Nepal** (3-10 octombrie 2024), unde a obținut **medalia de bronz**.

De asemenea, Matei a obținut **Premiul I**, medalie de aur și Premiu Special la **Olimpiada Națională de Astronomie și Astrofizică**, secțiunea Juniori 2, fiind calificat și în lotul lărgit. După un program de selecție la nivel național, Matei a obținut pentru a doua oară [calificarea la Olimpiada Internațională de Astronomie și Astrofizică](#), deci va reprezenta școala la nivel internațional în luna octombrie 2025, fiind unul din cei cinci tineri din lotul olimpic al României. Matei a fost pregătit la fizică de dl. prof. Aurelian Pintilei, iar la matematică de dl. prof. Liviu Tiron.

- Elevul Mănuță David-Andrei, clasa a IX-a H, s-a calificat la două concursuri naționale și a obținut premii de excepție la ambele: [Premiul I la etapa națională a Concursului Național de Limbă și Literatură Latină Ovidianum](#) și Mențiune MEC și medalie de Argint la **Olimpiada Națională de Limbi Clasice**, secțiunea Limba Latină. Elevul a fost pregătit de dna. profesoară Coca Dorica.

¹ **BacPlus**: site web care oferă informații și date oficiale despre rezultatele examenului de Bacalaureat și despre situația învățământului din România.

- Eleva Macovei Maria din clasa a IX-a H a participat la trei olimpiade naționale și a obținut la toate trei recompense: mențiune la **Olimpiada „Lectura ca abilitate de viață”** și Premiu Special la **Olimpiada Națională de Limbă și Literatură Română**, prof. Hăilă Irina. La **Olimpiada Interdisciplinară „Cultură și spiritualitate românească”**, Maria a obținut mențiune fiind pregătită de doamnele profesoare Hăilă Irina-Carmen și Purice Alina.

Elevi premiați la olimpiadele și concursurile naționale

- Eleva Grigore Maria-Alessia, clasa a X-a E a obținut **Premiul I la Olimpiada Națională de limbi romanice (limba spaniolă)**, prof. Pintilei Daniela.
- Eleva Rotaru Daria-Maria (VIII A) a obținut Premiul III la **Concursul Interjudețean de matematică „Dimitrie Pompeiu”**, pregătită de dl. profesor Oniciuc Gheorghe.
- La **Concursul Național de chimie „Lazăr Edeleanu”**, elevii premiați au fost din clasa a VII-a: Grindei Ianis – Premiul II, Sacară Andrei – Premiul II, Neculau Cosmin-Manuel – Premiul II și Petrache David-Andrei – Premiul III. Elevii au fost pregătiți de domnul profesor Guceanu Constantin.
- La **Concursul Școlar Național de geografie pentru clasele V-VIII, „Terra – Mica Olimpiadă de Geografie”**, elevii Iacob Ștefan-Valentin din clasa a VII-a a obținut Premiul II, iar Tapia-Țiprigan Maria-Cecilia din clasa a V-a B a obținut Premiu special al Societății de Geografie din România. Ambii elevi au fost pregătiți de dna. profesoară Zbughin Violeta.
- Elevul Țibichi Alexandru de la clasa a VII-a a obținut mențiune MEC la **Olimpiada Națională de chimie**, iar elevii: Petrache David, Grindei Ianis și Sacară Andrei de la aceeași clasă au obținut mențiuni speciale. Ei au fost pregătiți de domnul profesor Guceanu Constantin.
- La **Olimpiada Națională de Religie**, eleva Iancu Cristina (X D) a obținut Mențiune MEC, iar elevul Bălan Robert (XII E), a obținut Premiul Special. Ambii elevi au fost pregătiți de dl. prof. Purice Cătălin.
- Elevul Constantinică Eric (IXF) a obținut medalie de bronz la **Concursul Național de Matematică Aplicată „Adolf Haimovici”**, pregătit de dl. profesor Oniciuc Gheorghe.
- Elevul Anisie Tudor-Ștefan, clasa a XI-a D, a obținut Premiu Special la **Olimpiada Națională Interdisciplinară „Științele Pământului”**, profesori îndrumători: Guceanu Constantin, Mitelu Cătălina, Zbughin Violeta, Chițac Dan.
- Eleva Andronic Ema-Ioana, clasa a XI-a C a obținut Premiu special la etapa națională a **Olimpiadei de Limba și literatura română**, fiind îndrumată de doamna prof. Zamfirescu Violeta.
- La etapa națională a **Olimpiadei de Geografie**, elevii Anisie Teodora (VIII A) și Anușca Dragoș (XI C) au obținut Premii Speciale. Au fost pregătiți de domnii profesori Cimpoeșu Gabriel și Zbughin Violeta.
- La **Olimpiada Națională a Sportului Școlar**, categoria șah -învățământ gimnazial, elevii Tudor Maria-Sofia (VIII A) și Onofrei Ducu-Andrei (VIII B) au obținut Premii speciale, fiind îndrumați de domnii profesori Anisie Ionuț-Ștefan și Maței Sorin.

- La **Olimpiada Națională de științe socio-umane**, disciplina Logică, eleva Gavril Ștefania (IX H) a obținut Premiu Special, fiind pregătită de dna prof. Botezatu Loredana-Mariana.
- Eleva Roxana Onofrei din clasa a X-a F a obținut Premiu special la etapa națională a **Olimpiadei de biologie**. Eleva a fost pregătită de dl. prof. Huțanu Liviu Orest.
- Eleva Gavriileș Teodora a obținut Mențiune de Onoare la **Olimpiada Națională de Astronomie și Astrofizică**, secțiunea Seniori 2, fiind pregătită de dl. prof. Lungu Alin-Cristian.
- Elevul Petcu Antonio din clasa a XI-a B a obținut medalie de bronz la **Olimpiada Națională de Informatică**, fiind pregătit de dl. prof. Oltean Ștefan.

Concursuri naționale de echipă

- La **Concursul Național „Noi și chimia”**, ambele echipe participante au obținut mențiune. Echipele au fost formate din elevii Țibichi Mihai-Alexandru, Petrache David-Andrei, Sacară Andrei și Neculau Cosmin-Manuel, Grindei Ianis, Cuti Cosmin-Gabriel. Elevii sunt din clasa a VII-a și au fost pregătiți de dl. prof. Guceanu Constantin.
- În cadrul **Concursului interjudețean pentru liceeni „Student pentru o zi”**, organizat de Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, la secțiunea de **limbă franceză**, liceul nostru a participat cu o echipă de elevi de clasa a XI-a, care au obținut premiul I la acest concurs. Echipa a fost formată din elevii Anghel Andreea (XID), Florescu Ioana (XIE), Popovici Diana (XIE) și Cișmoleanu Nicolai (XIE). Proiectul prezentat a fost *Au dîner – Saveurs et traditions de Vorona* („La cină – Gusturi și tradiții din Vorona”). Elevii participanți au fost pregătiți de doamnele profesoare Chiponcă Nicoleta și Cucu Ingrid.

CNME, gazdă pentru concursuri și olimpiade

Chiar dacă în anul școlar trecut, școala s-a aflat în construcții de reamenajare, de îndată ce lucrările s-au finalizat în Corpul B, liceul a fost gazdă pentru desfășurarea Centrului de excelență pentru majoritatea disciplinelor. Am găzduit, de asemenea, **Olimpiada Județeană de Matematică** (8 martie 2025) și **Olimpiada Județeană de Limbă și Literatură română** (14 martie 2025) pentru elevii de liceu.

CNME, implicat în proiecte educaționale, activități extrașcolare și extracurriculare

- liceul nostru a participat și anul acesta la proiectul național “**Let’s do it, România – Ziua de Curățenie Națională 2024**”, organizat la Botoșani pe 21 septembrie. Elevii înscriși la activitate au fost însoțiți de diriginți sau profesori și au trimis fotografii de grup semnificative pentru a face dovada implicării.
- Tradiția sărbătoririi Zilei Naționale a României a continuat și în acest an la Colegiul Național „Mihai Eminescu” Botoșani, ai cărui elevi și profesori au realizat o nouă activitate în cadrul proiectului **„Suflet de român” 2025**. Locul manifestării a fost incinta școlii, pe alea de lângă corpul B, unde lanternele aprinse de copii au luminat fâșiile de pânză tricoloră pentru a alcătui drapelul național. Melodia de sărbătoare a momentului a fost „În țara în care m-am născut”, a trupei Varna.

- În anul școlar 2024–2025, elevii Colegiului Național „Mihai Eminescu” Botoșani, împreună cu profesorii lor și cu sprijinul voluntarilor Asociației „Tempustin”, au continuat implicarea în proiectul educațional județean „**Voluntarii lui Moș Crăciun**”, aflat la cea de-a VI-a ediție. Activitatea s-a desfășurat în perioada noiembrie–decembrie 2024 și a constat în colectarea și donarea de haine, rechizite, alimente, dulciuri și jucării, oferite copiilor aflați în evidența Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani, provenind din familii defavorizate din municipiu și din numeroase localități ale județului (Botoșani, Rădăuți Prut, Hilișeu Horia, Prăjeni, Răuseni, Drăgușeni, Dobârceni, Ungureni, Călărăși, Albești, Stăuceni, Păltiniș, Hănești, Cristinești, Lozna, Bălușeni, Santa Mare, Frumușica, Vișoara, Tudora, Darabani, Sulița, Broscăuți etc.). Coordonarea proiectului a fost asigurată de doamna prof. Botezatu Loredana-Mariana, președinta Asociației „Tempustin”, care a organizat desfășurarea activităților astfel încât darurile să ajungă la timp, în preajma sărbătorilor de iarnă, la copiii beneficiari.
- **Clubul de dezbateri** la nivelul liceului a fost coordonat anul acesta de profesorii Epurianu Daniela-Paula (responsabil echipa elevilor avansați), Huțanu Liviu-Orest (responsabil echipa elevilor începători). Elevii au participat și la **Olimpiada Națională de argumentare, dezbateri și gândire critică „Tinerii dezbat”**, unde au obținut premiul II la echipe, premiul I și III la avansați și două mențiuni în clasamentele individuale pe vorbitori.
- **Clubul de robotică a liceului, Hyperion**, și-a continuat activitatea în anul școlar 2024–2025, având dreptul de înscriere la concursul internațional de robotică *First Tech Challenge* (FTC), sezonul 9. Tema din acest an, Into the Deep (În adâncuri), a provocat echipele să proiecteze și să construiască roboți capabili să exploreze și să colecteze resurse dintr-un mediu marin simulat.
 - În cadrul clubului au activat următorii elevi: Huștiuc Andrei Dumitru (11B), Niculăesa Andrei Casian (11B), Ungureanu Alexandru (11B), Ungureanu Maria Bianca (10B), Andrei Matei Constantin (9E), Andrei Cosmin (11C), Petcu Antonio (11B), Coroliuc Andrei Sebastian (11B), Gălățanu Radu Ștefan (11B), Ștefan David (11B).
 - Pe parcursul anului școlar, elevii clubului au participat la numeroase competiții și reuniuni: *Xmas Robo Stone* (Piatra Neamț, 21 decembrie 2024), *Frozen Depths* (Suceava, 4 ianuarie 2025), *Chill Meet* (Galați, 11 ianuarie 2025), *Regionala Est* (Piatra Neamț, 17–19 ianuarie 2025), *Robotics Rhapsody* (București, 24 mai 2025 – premiul III), *Transylvania Tech Challenge* (Cluj-Napoca, 21–22 iulie 2025 – locul IV), *Someș Tech Challenge* (Dej, 25–27 iulie 2025).
 - De asemenea, clubul a desfășurat activități pe plan local, promovând liceul în comunitatea botoșăneană (*Târgul liceelor*, 8–9 mai 2025), stimulând interesul pentru STEM în rândul elevilor de gimnaziu (*Săptămâna Verde, Pagini de primăvară, Pavilionul copiilor*), precum și prin implicarea în organizarea Olimpiadei Naționale de Informatică pentru elevii de gimnaziu (*Hatch the CODE*, 15 aprilie 2025).
 - Elevii de la Clubul de robotică au fost ajutați de aproximativ 15 colegi voluntari și au fost îndrumați de cinci cadre didactice: Ștefan Oltean, Cristina Bălăucă, Ioana Acatincăi, Robert Acatincăi și Aurelian Pintilei.

Premii și distincții la concursuri artistice

- În cadrul Festivalului regional de artă teatrală „**Paroles et théâtre**”, ediția a XIV-a (12 aprilie 2025), elevii din școală au participat la toate cele trei secțiuni de concurs: teatru, muzică, poezie. Palmaresul elevilor de la Colegiul Național “Mihai Eminescu” Botoșani a cumulat Trofeul Festivalului, 3 premii I, 3 premii II și 2 mențiuni:

- **Trofeul Festivalului**, pentru cel mai bun moment artistic, Trupa „Les Fortunés” (elevi de liceu, clasele IX, X, XI), prof. Pintilei Daniela
- **Premiul I**, interpretare vocal-instrumentală gimnaziu, Purice Iulia (clasa a VII-a), prof. Suceveanu Andreea-Gabriela
- **Premiul I**, recitare artistică liceu, Chiriac Tabita (clasa a X-a), prof. Pintilei Daniela
- **Premiul I** pentru cel mai bun spectacol de teatru liceu, Trupa „Les Fortunés”, prof. Pintilei Daniela
- **Premiul II**, interpretare vocal-instrumentală gimnaziu, Pînzar Tiana-Maria (clasa a VII-a), prof. Suceveanu Andreea-Gabriela
- **Premiul II**, interpretare vocal-instrumentală liceu, Florescu Ioana (clasa a XI-a), prof. Chiponcă Nicoleta
- **Premiul II**, interpretare vocal-instrumentală gimnaziu, Anuței Ecaterina (clasa a V-a), prof. Cucu Ingrid
- **Mențiune**, interpretare vocal-instrumentală gimnaziu, Babii Amalia-Maria (clasa a VI-a), prof. Chiponcă Nicoleta
- **Mențiune**, interpretare vocal-instrumentală gimnaziu, Săcrieru Sophia-Ioana (clasa a V-a), prof. Cucu Ingrid

Asociația Română a Profesorilor de limbă franceză filiala Botoșani (ARPF) a acordat premii speciale pentru calitatea limbii franceze prezentatorilor festivalului: Ioana-Antonia Zamfirescu (XF), Raul-Ionuț Păduraru (XIF) și elevilor: Iulia-Gabriela Purice (VII), Tabita Chiriac (XF), Ana-Ștefania Niculică (IXB).

Trupa de teatru francofon a liceului, *Les Fortunés* (Norocoșii), a participat și la [**Festivalul internațional de teatru francofon de la Florența \(Italia\)**](#), ce s-a desfășurat în perioada 26-28 martie 2025. Membrii trupei francofone în anul școlar 2024-2025 au fost elevi din clasele a IX-a, a X-a și a XI-a: Albotă Raluca-Maria (IX F), Aștefănesei Lavinia (X A), Cirimpei Andra-Nicoleta (IX F), Grigoriuc Ruxandra-Cristina (IX B), Niculică Ana-Ștefania (IX B), Păduraru Raul-Ionuț (XI F), Panainte Elena-Maria (X C), Poboroniuc Ana-Maria (IX F), Puiu Daria-Maria (X A), Viziteu Cleopatra-Georgiana (XI H) și Zamfirescu Ioana-Antonia (X F). La festivalul din Florența, elevii au fost însoțiți și coordonați pe tot parcursul activităților de profesorii lor, care au pregătit și programul cultural al vizitelor. Profesorii însoțitori ai trupei în Italia au fost: Cristina Chiriac, Daniela Pintilei, Violeta Zamfirescu și Daniela-Mariana Biolan.

CNME, organizator de concursuri și activități extrașcolare și extracurriculare

- În anul școlar trecut, liceul nostru a organizat **Simpozionul Regional „Carmen Sylva”**, ediția a XI-a. La concursul desfășurat în luna mai, în cadrul simpozionului, au participat aproximativ 200 de elevi din ciclul gimnazial și liceal, selectați pe categorii de vârstă. Echipa de proiect este formată din profesorii: Soprovici Mirela, Purice Cătălin-Vasile,

Purice Alina, Epurianu Paula-Daniela, Timingeriu Mihaela și Popescu Marilena. În urma simpozionului a fost editat cel de-al nouălea număr al revistei „Carmen Sylva” și s-au încheiat acorduri de parteneriat cu instituții școlare din peste 35 de județe ale țării.

- La nivel regional s-a desfășurat concursul de artă fotografică **„Fotograful naturalist: Lumea în imagini”**, ajuns la ediția a IX-a. Echipa de proiect este formată din profesorii Soprovici Mirela, Purice Cătălin-Vasile și Purice Alina. La ediția din anul școlar 2024–2025 s-au înscris 175 de elevi din ciclul gimnazial și liceal, iar în urma proiectului s-au încheiat parteneriate cu instituții din peste 20 de județe ale țării. Totodată, a fost editat numărul 9/2025 al revistei „Lumea în imagini”.
- Liceul nostru este unul din organizatorii **Festivalului francofon de artă teatrală „Paroles et théâtre”**, (în parteneriat cu Liceul de Artă „Ștefan Luchian”, Colegiul Național „August Treboniu Laurian” și ARPF – Asociația română a profesorilor de limba franceză Botoșani). Festivalul este **regional**, a derulat cea de-a XIV-a ediție în anul școlar 2024-2025 și face parte din Calendarul Proiectelor de Educație Extrașcolară aprobat de MEC; din echipa de proiect fac parte profesorii de limbă franceză din liceu, iar organizatorii ultimei ediții din liceul nostru au fost profesorii Chiponcă Nicoleta, Pintilei Daniela și Suceveanu Andreea-Gabriela.
- La 17 iunie 2025 s-a desfășurat, la Colegiul Național „Mihai Eminescu” Botoșani, etapa finală a proiectului educațional **Viitorul antreprenor**, derulat pe parcursul anului școlar. Aproximativ 35 de elevi din clasele XA, XD, XF și XG au lucrat în echipă, identificând idei și soluții antreprenoriale adaptate nevoilor comunității. Finala a reunit un juriu de antreprenori locali, care au evaluat planurile de afaceri după criterii de fezabilitate, creativitate, impact și calitatea prezentării. Elevii au fost recompensați cu diplome și premii, cu sprijinul sponsorilor și al Asociațiilor „Tempustin” și „Dăm viață viselor”. Coordonarea proiectului a fost asigurată de doamnele profesoare: Loredana Botezatu, Cristina Chiriac, Mihaela Țăranu și Mihaela Timingeriu.

Parteneriate europene

În anul școlar 2024–2025, Colegiul Național „Mihai Eminescu” s-a aflat în **cel de-al treilea an al proiectului de Acreditare Erasmus+** (nr. 2024-1-R001-KA121-SCH-000203766), derulat pe baza a patru obiective majore, vizând atât elevii, cât și cadrele didactice. Prezentarea proiectului și toate documentele de interes pentru elevi și profesori se regăsesc pe pagina Comisiei de proiecte europene a liceului (<http://eplus.lme.ro/>), asigurându-se astfel vizibilitatea și transparența informațiilor.

Au avut loc mobilități de grup pentru elevi în Spania (Lerma, 5–9 mai 2025) și Germania (Münster, 5–9 mai 2025), axate pe dezvoltarea competențelor media, a gândirii critice și a identității personale și vocaționale. Monitorizarea activităților elevilor pe parcursul mobilităților a fost realizată de profesorii însoțitori Ciobanu Loredana (Lerma, Spania) și Țăranu Mihaela Gabriela (Münster, Germania).

Cadrele didactice au participat la cursuri de formare în Croația și Spania, pe teme precum reziliența, gândirea pozitivă și învățarea prin joc. Astfel, profesorii Oltean Ștefan, Barczak Dana și Chiponcă Nicoleta au urmat cursul *Boosting Teachers' Resilience, Positive Thinking & Problem Solving* (Consolidarea rezilienței profesorilor, gândire pozitivă și rezolvare de

probleme) în Split, Croația (28 aprilie – 2 mai 2025), iar profesorii Chiriac Cristina, Pintilei Daniela și Biolan Daniela-Mariana au participat la cursul *Game-based learning* (Învățare bazată pe joc) la Sevilla, Spania (5–9 mai 2025).

Tot în acest an școlar, liceul a găzduit o mobilitate de predare-învățare în cadrul proiectului *Environmental awareness through green hydrogen* (Conștientizare ecologică prin hidrogen verde), derulat în parteneriat cu liceul IES Valle del Arlanza din Lerma, Spania, și a fost implicat în stagii și proiecte europene de tineret în România, Bulgaria, Croația, Madeira și Germania, pe teme precum antreprenoriat, diversitate, drepturile omului și reziliență digitală.

De asemenea, liceul nostru a fost reprezentat la competiții și concursuri europene, precum *Lider European* și a consolidat parteneriate cu organizații și școli din mai multe țări, contribuind la creșterea vizibilității, prestigiului și impactului educațional al instituției.

Colegiul Național „Mihai Eminescu” Botoșani a continuat în anul școlar trecut **parteneriatul cu Asociația franceză 5F**, prin intermediul căruia sunt susținute toate activitățile francofone derulate de școală.

În anul școlar precedent, pe baza unui parteneriat între conducerea Colegiului Național „Mihai Eminescu” Botoșani, compania **P.R. Facilities Management LTD din Marea Britanie** și **Asociația „Împlinește-ți Visul”**, 10 elevi ai școlii au beneficiat de burse acordate pe durata unui an calendaristic. Este al doilea an consecutiv în care sunt sprijiniți elevi ai colegiului aflați în situații sociale dificile (familii monoparentale, cu venituri reduse sau numeroase), dar cu rezultate școlare bune și foarte bune, demonstrând competențe lingvistice în limba engleză, selectați printr-un proces obiectiv de evaluare.

De asemenea, în luna decembrie 2024, compania britanică a oferit o vizită culturală la Londra pentru alți 6 elevi ai colegiului, distinși prin performanțele obținute la Olimpiada de limba engleză. Proiectul continuă și în anul școlar curent, sub coordonarea dnei director Chiriac Cristina și a dnei prof. Țăranu Mihaela.

Referitor la **îmbunătățirea bazei materiale a școlii**, vom menționa realizările importante.

- Pe parcursul întregului an școlar trecut, liceul nostru a traversat o perioadă dificilă de adaptare, determinată de lucrările de reabilitare desfășurate prin Programul Național de Redresare și Reziliență (**PNRR**). Am început cursurile în alte unități școlare, am continuat în două schimburi în Corpul B, unde fiecare spațiu a devenit esențial pentru derularea activităților extrașcolare. În prezent, sperăm ca lucrările să se finalizeze, astfel încât anul școlar să se încheie în două clădiri complet reabilitate și modernizate.
- Printr-un alt proiect **PNRR**, școala noastră a beneficiat de echipamente TIC de tip „smart lab” (26 laptopuri all-in-one, imprimantă 3D policolor, cameră de videoconferință, mobilier STEAM), precum și de materiale educaționale specifice pentru dezvoltarea laboratoarelor inteligente, care vor fi integrate și utilizate în procesul educațional.
- Printr-un alt proiect derulat de școală în parteneriat cu Guvernul Japoniei, instituția a fost dotată cu echipamente moderne pentru îmbunătățirea infrastructurii laboratoarelor de

biologie, chimie și informatică, a sălii de sport, precum și cu materiale necesare desfășurării orelor de educație muzicală.

- Liceul va beneficia de dotarea cu echipamente moderne printr-un proiect realizat în parteneriat cu Primăria municipiului Botoșani, care include instalarea de table interactive mobile în fiecare clasă din Corpul A al instituției și achiziționarea de mobilier școlar.

Raportul CEAC mai cuprinde 2 părți:

3. Nivelul de realizare a indicatorilor de performanță

- domeniile vizate sunt capacitatea instituțională, eficacitatea educațională, managementul calității

4. Planul de îmbunătățire a calității educației

- activități și obiective pe care și le-a propus liceul, cu indicatorii de realizare

Vom propune, din nou, activități de îmbunătățire a calității educației, așa cum sunt prevăzute și în platforma ARACIP. Vom solicita cadrelor didactice și alte aspecte ale activității dumnealor și le mulțumim anticipat pentru colaborare și sollicitudine.

Prin rezultatele la examenele naționale, prin numeroasele premii obținute și prin proiectele educaționale derulate, liceul nostru își consolidează poziția în topul celor mai bune licee din țară și confirmă, an de an, statutul de „Școală europeană”.